8. Հետամուտք որոց ի քուէարկութեան աստ մի ձայն աւելի քան զիէս քուէարկուացն ելեալ իցէ՝ լիցին ընդունելիք. աստ թէ ոչ՝ մերժեալք համարեացին:

9. Զգոյշ լիցի Աբբայն ընդհանրական մի բնաւ ընտրել քննիչս որ կարի մերձաւոր ազգականք կամ խնամիք իցեն հետամուիցն, մնաւանդ թէ եւ զիտացէ խնկ զի թէ իցէ ոք յԱռաջակայից անտի մերձաւոր ազգական կամ խնամիք հետամուին, ոչ կարասցէ մնանել ի քուէարկութիւն վասն նորա:

10. Կրրեւ զայս օրինակ կատարեացի ընդունելութիւն հետամուիցն, Աբբայն ընդհանրական առաքեացէ զնոսա ի մենաստանն ուր նորմնացարանն է. ընդ նմին յըեացէ եւ պատուէր առ Առաջորդ մենաստանին՝ ընդունել զնոսա եւ սկիզբն առնել նորմնացութեան նոցա:

11. Որ մնանելոցն իցէ ի նորմնացութիւն վասն կղերական կարգի՝ մնասցէ զնեայ աւուրս տան ի մենաստանի անդ առանց վանական զգեստուց. եւ ի նոյն աւուրս հանցէ ի զլուխ զհոգեւուրական կրթութիւնս, սրբեսցէ զհոգի իւր ընդհանրական խոստավանութեամբ եւ կազզուրեացի սրբոյ Հաղորդութեանն ընդունելութեամբ: Խակ աշխատաւոր եղաբք մինչ չեւ ընկալեալ ի նորմնացութիւնն զամ մի ողջոյն փորձեացին ի մենաստանի, եւ յետ այնորին եթէ ատակ դացին, ընկալցին նովին օրինակաւ՝ որ վասն կղերականացն կարգեցաւ:

12. Յընդունելութեան նորմնացույց՝ Առաջնորդ մենաստա-

vel alius ab eo delegatus, Missam celebret, cui etiam familia religiosa assistat; ipse vero candidatus sacra Communione refectus, ante altare genuflexus, religiosis habitu induatur modo ac ritu in nostra Congregatione recepto.

13. Sit in archivio monasterii vel apud ipsum magistrum novitiorum liber, in quo acta notentur ab ipso magistro hoc modo:

Anno Domini N. die N. mensis N. indutus est habitu nostrarae Congregationis N. (hic describuntur nomen, cognomen, patria, et parentes novitii) more solito iuxta nostras Constitutiones, cui impositum fuit nomen N. et ab ipso die probationis annus sumit initium. In quorum etc. Ego N. magister novitiorum propria manu scripsi, ac monasterii sigillo munivi.

14. Novitiatus constituatur in monasterio, in quo saltem sex monachi sacerdotes commorentur, et perfecta disciplina regularis vigeat. Determinare monasterium pro novitiatu pertinet ad capitulum generale.

15. Novitiatus ab ea monasterii parte, in qua degunt profissi, segregatus sit propria clausura; habeatque pro novitiorum numero cellulas separatas, vel dormitorium singulorum lectulis instructum; in quo etiam cellula, vel determinatus locus pro magistro eiusque socio habeatur.

16. Adsit locus aptus ad spirituales collationes ac lectiones, instructionesque magistri audiendas, et in quem recreationis tempore se recipient novitii.

17. Oratorium insuper seu capella ad novitios in spiritualibus, praesertim in ceremoniis ecclesiasticisque functionibus exercendos; hortus quoque ad honestam recreationem bene conclusus habeatur. Si hortus communis usui sit novitiis, curabit magister, cum monasterii Superioris auctoritate, ne eodem tempore ad eum quisquam aliis accedat.